Korespondent wie o Niepokalanem Poczęciu, bo ogłoszenie tego dogmatu przypadło na krótko przed jego wstąpieniem w zawód pisarski, a w tym zawodzie pracował on usilnie przez lat kilka, aby wszystkich przekonać, że Polska była zawsze rzymską i papieżką. W ówczas nie mówiono jeszcze głośniej o nieomylności, stąd jego gruba niewiedomość w tym punkcie.

Wspomnieliśmy już pare razy o tradycjach kościoła naszego i wskazaliśmy orzeczenia dwóch synodów łuckiego z r. 1684 i poznańskiego z r. 1689. Orzeczenia te wywołane wyraźnie deklaracyą gallikańską z r. 1682, brzmią jak następuje:

Synod łucki powiada:

Sancta Synodus audiens periculosam illam ex ratione status politici, quibusdam in locis repullare doctrinam, qua iudicium Papae non esse irreformabile asseritur, contra illud grande a Christo Dno expresse Principi Apostolorum ejusque Successoribus concessum Privilegium: „Oravi pro Te, Petre, ut non deficiat fides Tua, et tu aliquando conversus, confirma fratres tuos.“ Quibus ex verbis Christi Dni, quam clare constat Petrum fuisse, per rationem mortalitatis defectibilem, neque aliter potuisse fidem Petri indefectibilem fore, nisi in Successoribus Petri. Quam clare ex ulterioribus verbis patet, Petrum ejusque Successores debere confirmare fratres suos Episcopos, id est, eos, qui privilegium Petri non habentes indeficientis fidei, poterant aliquando vacillare: Tam memorata doctrina dogmatibus Ecclesiae est dissona, unitati ejusdem contraria, et per Concilia Oecumenica toties refutata, quoties a saeculis firmitudinem suam Concilia ab approbatione Summi Pontificis (cujus debitum est confirmare fratres) petebant et accipiebant: Ideo praesens S. Synodus memor Concilii Sinuessani quod declaravit: Primam Sedem e nemine iudicari, memor relapsorum a fide regnorum, non aliam ad apostasiam fuisse viam, nisi per hujusmodi doctrinae pravitatem, aures et corda fidelium huic doctrinae excipiendae per totam Dioecesim Luceoriensem vult esse clausa in perpetuum, statuens praesentis Synodi vigore, tu

nemo seu publice seu privatim communicare supra memoratam doctrinam praesumat.

Synod znowu poznański twierdzi:

Decernimus quaetenus omnes Magistri et Doctores, facta fidei professione, sub juramento sint obligati intra nostram Dioecesim promovere illud dogma, quo credimus, Beatum Petrum Apostolorum Principem accepisse a Christo Dno privilegium infallibilitatis, hocque privilegium Petri transiisse ad Successores Romanos scilicet Pontifices. Qui vero contrarium praesumpserit docere in Dioecesi Nostra, eum utpote periculosi dogmatis propagatorem suspensum ab Officio et ad docendum in Dioecesi Nostra inhabilem declaramus.